
 

Avenida Torquato Tapajós Nº 6100, Bairro Flores, Manaus/AM - CEP: 69.058-830 

Fone: (92) 3303-3201 - www.cigas-am.com.br 

 

Manaus, 03 de junho de 2025. 

 

Ofício circular n° 024/2025 – COLIC/CIGÁS. 

(Referente ao Edital da LICITAÇÃO CIGÁS Nº 007/2025 – CPL/CIGÁS). 

 

Senhores Licitantes, 

 

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento recebido por esta Companhia de Gás do Amazonas - 

CIGÁS, referente a LICITAÇÃO CIGÁS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL/ELÉTRICA E INSTALAÇÕES DAS ESTAÇÕES CITY 

GATE VILA BURITI, ERP SOLIMÕES E EMRP MANAUS I, QUE SÃO PARTE DA INFRAESTRUTURA DE 

FORNECIMENTO DA INTERLIGAÇÃO APARECIDA – MAUÁ E DO GASODUTO UTE MANAUS I DA 

COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS (CIGÁS), informamos que:  

 

Solicitação de esclarecimento:  

 

1. As plantas e desenhos estão disponíveis? Ou somente o básico? 

R: Todos os documentos necessários a elaboração da proposta estão disponíveis através de um 

link de download na página da licitação na internet. 

https://www.cigas-am.com.br/licita%C3%A7%C3%A3o-cig%C3%A1s-9007-2025 

2. Existe projeto executivo das obras? Onde posso acessar? 

R: Todos os documentos necessários a elaboração da proposta estão disponíveis através de um 

link de download na página da licitação na internet. 

https://www.cigas-am.com.br/licita%C3%A7%C3%A3o-cig%C3%A1s-9007-2025 

3. A visita técnica é obrigatória? Se sim, como faço para agendar e com quem devo falar? 

R: Conforme item 10 do Projeto Básico (PB-012/2025) a visita técnica não é obrigatória. 

4. Quem faz as fundações? A CIGÁS já vai entregar as fundações prontas ou a empresa 

vencedora será responsável? 

R: Todo o escopo da contratação é detalhado no Projeto Básico (PB-012/2025) e Anexo B – MD-

0000-000-CIG-100-001 – Memorial Descritivo dos Serviços. Sobre as fundações, estas são 

integralmente escopo da CONTRATADA. 

http://www.cigas-am.com.br/
https://www.cigas-am.com.br/licita%C3%A7%C3%A3o-cig%C3%A1s-9007-2025
https://www.cigas-am.com.br/licita%C3%A7%C3%A3o-cig%C3%A1s-9007-2025


 

Avenida Torquato Tapajós Nº 6100, Bairro Flores, Manaus/AM - CEP: 69.058-830 

Fone: (92) 3303-3201 - www.cigas-am.com.br 

 

 

5. Posso usar materiais equivalentes? Se algum item não estiver disponível, é possível usar 

outro semelhante com aprovação da CIGÁS? 

R: Os materiais empregados deverão seguir as especificações estabelecidas no Anexo B – MD-

0000-000-CIG-100-001 – Memorial Descritivo dos Serviços e demais projetos de referência. Os 

materiais devem garantir padrões de segurança, qualidade e durabilidade, alcançando ou 

superando as especificações definidas. 

6. Como será o pagamento? Será feito por medição mensal? Qual o prazo para pagamento 

depois da medição? 

R: As medições e pagamentos devem seguir o estabelecido nas Cláusulas Sétima e Oitava da 

Minuta de Contrato – Anexo I do edital. 

7. Existe restrição de horário para entregar materiais no local da obra? 

R: Os horários devem seguir a legislação municipal quando se tratando da circulação de veículos 

em vias públicas, e regulamentos específicos para áreas privadas, principalmente quando se 

tratar de entregas fora do horário comercial (segunda a sexta, das 08:00 às 17:00h) 

Por fim, como o presente expediente não acrescenta novas informações e exigências ao Edital e 

nem afeta a formulação da proposta de preços, a data designada para abertura do certame 

permanecerá inalterada.  

 

 

Atenciosamente, 

 

DANIEL SILVA DOS SANTOS 

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS 

 

 

Visto: 

ODÍLIO MENDONÇA DA SILVA 

Coordenador da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS 

http://www.cigas-am.com.br/

